vehementi duce cauendum esse prædicabat, hostes facile sustinuit & auertit; præmissis cum cohorte & duobus, curulibus tormentis Ioanne Mancio, qui media militari in via explicatis signis & displosis tormentis in antecursores Venetos parati instructique exercitus speciem præbuerat. Ita Liuianus frustra petito Piscario vna contentus victoria in castra se recepit. Id facinus non minus consilio quàm euentu felix Liuiano nomen dignitatemque restituit, & exercitum equis supra mille eximiis prædaque omnis generis & armis repleuit. At Piscarius, ne peditarum omni equitum præsidio penitus exutum diutius in his locis ad insidias opportunis contineret, quadrato agmine Veronam celeriter est profectus. Sub id tempus Rencius Ceres qui Cremæ eruptione facta noctu Syluii Sabelli castra illatis facibus incenderat, Bergomum pulsus inde Hispanis occupauit, quibus de causis Cardonius & Prosper ad Bergomum cum parte copiarum conuolarunt, ut ibi Reatium mœnia munientem, imperantem pecunias, & sacro campano ære conflato tormenta parantem, opprimerent. Erat iam Rencius ad extremas necessitates compulsus, adactisque tormentis & murus erat perfractus, & munitiones adeo desicæ, ut parum abesset quin vrbs omnino caperetur. Sed Prosper, qui nequaquàm urbium excidiis & militum cæde gaudebat, atque ita gerendum bellum iudicabat, ut demum sublatis hostibus lætissima pace frueretur, Bergomatibus Rencioque pepercit, ipsoque cum præsidio Cremam dimisso Bergomates pecunia multauit. Porro Liuianus de Cardonii & Prosperi profectioe certior factus, Veronam versus & sinistrorsus ad Alienicum Athesim pontem castra promouerat, sic ut Piscario in vnam intentis occasionem opprimendi peditatus imminere videretur. Verum Piscarius Alarcone cum equitibus sibi adiuncto & cohortibus omnibus Verona eductis, ad Montem Silicem est profectus; eo consilio ut Liuianum ultra Athesim infesto exercitu arma circumferentem Patuio & veteribus castris excluderet. Interim Liuianus quum multorum litteris Rencium amisso Bergomo pulsus fuisse & subinde Cardonium, Prosperumque Columnam per Mantuanorum fines aduentare didicisset; institutam belli rationem incredibili consilio commutauit, eluso plane Piscario qui fluminibus inclusum opprimere, aut omnino tormentis exuere se posse crediderat. Impositis siquidem in naues tormentis & magna parte militum per continentes ac inusitatas paludes ad caputaggeris secundo Athesi in Hadriaticum euasit; Euadenti tamen ea inopinata nauigatione, haud mediocriter detrimentum facile potuit inferri, si Corberia Hispanis equitum præfectus, ut Piscarius subtili admodum coniectura adductus præceperat, locum in ripa amnis maxime opportunum celeriter occupasset. Neq̃ multo post, ut negligentia vel ignauia delictum, si non atroci insigni tamen ad exemplum poena puniretur, Corberiam ignominia notauit,

atque ei turmam equitum ademit. Dum hæc in Venetia geruntur Ludouicus Rex Gallorum rebus cum Henrico Britannia Rege compositis, atque eius sorore in matrimonium ducta, dum nouis nuptiis iam senex intemperanter indulget, febricula consumptus exstinguitur, statimque Franciscus eius gener florentis ætatis ac ingentis spiritus iuuenis Imperium cepit. Is gloriæ bellique audidus cohortante Triuultio atque iter insolitum ad Cœcias alpes commostrate, in Italiam transgressus incredibili celeritate, & Heluetios iuga & transitus Alpium frustra obseruantes decepit, & Prosperum Columnam cum toto ferme equitatu oppressit. Venerant auxilio Sfortianis Heluetiæ legiones ob disciplinam atque insitam feritatem insuperabiles, si animorum consensus accessisset; Plerique etenim vel suoapte ingenio inducti, vel Regia corrupti pecunia, ita Gallis fauebant, vt pagorum trium duces aperte recufarent, se contra Regem prælio dimicatuuros. Quibus de causis fiebat vt Cardonius atque Piscarius qui in Placentinum agrum vniuersas copias adduxerant, Padum transire vererentur. Quid enim erat stultius, vt Piscarius aperte prædicabat, quàm incertas infidæ & semi corruptæ gentis sequi voluntates? copiasque omnes & Regnum denique Neapolitanum, si aliquid ab hoste tam proprio quo vulnus eo præcipiti consilio acciperetur, in summum discrimen adducere? Erat quoque Placentiæ Laurentius Medices cum Pontificio Florentinoque exercitu, impellentibus quibusdam ex numero amicorum & Florentinis maxime legatis, in partes Gallicas proclinator; Quamquam Gorius Placentiæ Præfectus, fide & vsu rerum insignis, honestiora & decora præclare suaderet. Eo modo dum cunctantur, & Pado ponte constrato, qui nam primi transire amnem deberent, ignobili & fœda contentione decertarent, secus ac ipse Leo Pontifex iubebat, pulcherrimæ occasione defuerunt; Siquidem Heluetii concitante turba militum Sedunense Cardinale, quamquam ab Hispanis & Pontificiis defererentur, Mediolano repente e ductis signis, castra Regia ad quintum lapidem Laudensium via sunt adortis; tantaque irarum & virium mole concursus est, vt continuato per noctem & sequentem diem valde cruento ac ancipiti prælio dimicarent. Ad extremum Heluetii vecordi impetu & Barbara temeritate in aduersa tormenta peruadentes à circumfuso vndiq, numerosissimo equitatu, caesi fusique sunt. In eo tumultu admodum repentino Rex ipse manu promptus & armis insignis, quum in mediam hostium phalangem equum adegisset, parem summo periculo laudem, omnium consensu promeruit. Liviæ quoque trans Abduam amnem raptato exercitu Veneto, Gallis haud seruum auxilium tulit. Heluetiis ingenti prælio superatis, & continuo Comensi via domum redeuntibus, omnes Gallia Cisalpinæ ciuitates Francisco deditioem fecerunt. Leo autem Pontifex ea pactione pacem redemit, vt Parmam atque Placentiam relinqueret

queret, quæ vrbes Iulius Pontificio imperio adiecisset. Quibus de
 rebns Cardonius atque Piscarius retro conuersis signis ad turandum
 Neapolitanum Regnum cum vniuersis copiis in Campaniam & Apu-
 liam concesserunt. Conuenere demum Bononiæ. Leo Pontifex &
 Rex Franciscus, qui inter se occulta fœdera pepigere. Nec multis in-
 de diebus Ferdinandus Hispaniæ Rex moritur relicto hæredæ tot Re-
 gnorum Carolo ex filia nepote, qui postea suffragjis Germaniæ proce-
 rum Imperator est appellatus. Is admodum adolescens Caroli Cœsari
 Belgæ nutriti consilia secutus cum Gallo pacem necessariam potius
 quàm honestam ad Nouiodunum, legatorum conuentu habito conse-
 cit, in quam & ipse Maximilianus Cæsar auus facile consentiret, quum
 Brixiam & Veronam vrbes, à Gallis & Venetis oppugnatas, accepta
 pecunia eductisque præfidiis Venetis reliquisset. Ex eo fœdere Nea-
 poli manauit in vulgus fama Carolum, ut multis circumuentum dif-
 ficultatibus & præsertim ad eundem Hispaniæ necessitatè compulsam,
 postulante Gallo Rege concessisse, ut Regni proceribus qui Andega-
 nensium partium fuissent, & iure belli oppidorum possessiones amis-
 sent, liceret novos dominos in iudicium vocare, suscitatis antiquis liti-
 bus, quibus Ferdinandus Rex Hispaniæ æquissimo salutarique decre-
 to finem imposuisset: Cauerat enim summi iudicii Rex, ut rata esset
 liberalitas Aragoniorum Regum, qui fidelibus & de se benemeritis
 præmia ob nauatam strénuæ operam gratisimo animo tribuissent. Ea
 fama Andegauennum Regulorum animos in spem erexerat, amissa
 quondam aduerso bello oppida beneficio noui fœderis iure & legibus
 recuperandi, quum nemo diffideret, de litis euentu, agendo & largien-
 do si ciuili iure disceptaretur. Ex aduerso Aragonii proceres quorum
 fortunâs ea res penitus euertebat, consternatis ad arma animis, eius
 iniuriæ indignitatem vix ferebant. Quid enim videri poterat iniquius,
 quàm eos qui toties pro imperio Aragoniorum contra Gallos in du-
 bia rerum Fortuna dimicassent, nouis & periculosis litibus inuoluisset
 in eorum præsertim gratiam & insigne commodum, qui veteri studio
 ac aperta voluntate, se Gallico nomini haud obscure fauere profiteren-
 tur. Eo modo perturbatis & suspensis decreuere vtrinque proceres,
 ut vnus pro Ciuitate legatus ad Carolum mitteretur. Nec dubium
 erat quin ipse Piscarius propter eximiam ingenii grauitatem atque so-
 lertiam, & dicendi facultatem, ante alios omnes maxime esset idone-
 us. Sed Andegauennum vsque adeo eius vim atque facundiam metue-
 bant, ut quemlibet alium mittere quàm illum mallent, nec improba-
 re tamen auderent. Verum Piscario collegam dandum esse censebant;
 rati illum qui adeo ingentes & elatos spiritus ferret, adiuncti college
 indignitate commotum, extemplo repudiaturum id munus; atque ita
 alios, vel remissioris ingenii vel propensioris animi legatos esse creatu-
 ros. Quum magna altercatione in publico concilio orationibus ha